...Privirea scrutătoare nimic nu mai visează
Ci tablourile minte şi simţirea simulează.

Haide, domnule Vulcan, înmulţeşte-’ţi
oastea.

Nu se poate să fim numai o sutâ-cincizeci.
Ai sărit mult, dovadă că nu sameni cu

mitologicul omonim. Rodion.

Informaţiuni.
Foaia lite rară , nr. 30 din 26 Oct. (7

Nov.) 1897 are următorul Bumar: Pustiu (poe-
sie) de Emiliau. — Alma de R. (cu portretul
A*mei Merritt născ. de Dunca-Schiau). — Po
vestea despre Prinţul Ahmed al Kamel sau
pribeagul îndrăgostit (fine.) — La vatră de
Lucreţia Rudow-Suciu. — Cronica săptemâ-
nei. — Bibliografie. — Posta redacţiei.